stemningen bliver lidt mere positiv igen, vil renterne kravle
lidt op. Med udsigt til en lang periode med lav vækst og
meget lave centralbankrenter, forventer vi dog ikke mar-
kante rentestigninger.

Rentefølsomhed er udtryk for, hvor meget kursen vil ændre sig ved en renteæn-

dring på 1%-point, og er samtidig et udtryk for, hvornår man i gennemsnit kan

forvente at få det investerede beløb tilbage. Konveksitet er et udtryk for, hvor

meget rentefølsomheden ændrer sig ved en renteændring på 1%-point. Ved en

rentestigning på 1%-point vil rentefølsomheden stige fra 1,0 til 2,81 (+1,81).

Indekseret værdier, 1. januar 2010 = 100. Som sammenligningsgrundlag er

anvendt Nordeas obligationsindeks med rentefølsomhed på hhv. 2 og 3

Rentefølsomheden i Formueplejeselskaberne har ligget mellem 1,0 og 4,1 i 3.

kvartal 2011.

Swap-rente er en interbank-rente, og derved er et udtryk for en kreditrente,

da der er større risiko på banker i forhold til staten. Derfor bruges swap-

renter typisk som udgangspunkt ved vurdering af prisfastsættelsen af danske

realkreditobligationer.

UDVIKLING I 10 ÅRIG DANSK STATSRENTE

Procent
7,0

6,0

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

0
00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

Kilde: Nordea

Markedsvurdering

Formue 4. kvartal 2011 37

USD

EURCHF JPYGBP

EKSPONERING I.F.T. EGENKAPITAL

50%

0%

-50%

-100%

-200%

-150%

LÅNERENTE

DKK

0,8%

1,4%

1,2%

1,0%

0,4%

0,6%

0,2%

0%
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14%

Risiko (std. afv.)

EUR

CHF
USD

JPY

Valutaprognose

Spot 6 mdr. frem 12 mdr. frem

EUR 7,44 7,45 7,46

CHF 6,12 5,75 5,75

USD 5,55 5,70 5,90

GBP 8,66 8,70 8,90

JPY* 7,22 6,90 6,70

Valuta
På valutamarkederne har der også været store udsving i det
seneste kvartal, hvor især gældskrisen i Euroland har spillet
en stor rolle. Den manglende politiske løsning af gælds-
problemerne i specielt Grækenland har gjort ondt værre og
øget frygten for at problemerne vil sprede sig til andre lande
som Italien og Spanien. De to lande kæmper med henholds­
vis høj gæld og stort underskud, og frygten for at det tredje-
og fjerdestørste land i Euroland kommer i vanskeligheder
betyder, at tilliden til eurosamarbejdet er begyndt at krake­
lere. Renterne på statsobligationer fra Italien og Spanien